ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO CURADOR Nº 338

Aos nove (09) dias do mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte cinco (2025), 1
reuniram-se na sala de reuniões da sede do Instituto de Previdência Social dos 2
Servidores Municipais de Chapadão do Sul – MS (IPMCS), sito a Avenida Seis nº 3
1211, no centro de Chapadão do Sul – Estado de Mato Grosso do Sul, os membros 4
do Conselho Curador, nomeados pelo Decreto Municipal nº 3.915, de 01 de março de 5
2024, publicado no Diário Oficial nº 3.196 de mesma data e deliberar sobre os 6
assuntos de interesse do instituto. A presente reunião contou com a presença dos 7
seguintes membros titulares do Conselho Curador: Agnes Marli Maier Scheer Miler, 8
Cristiana de Fatima Kosloski Helmich, Gustavo Flesch Werneck Passos, Laurentina 9
Lurdes Bacca Agnes, Denir Marcelino de Paula, Sandro Elias de Souza, Wanderlei 10
Vaz da Costa Junior e Rodrigo de Moraes Gamba. A reunião também contou com a 11
presença do Diretor Financeiro o Sr. Jairo de Freitas Cardoso e da Diretora Presidente 12
Maristela Fraga Domingues. Dando início a reunião a Presidente do Conselho 13
Curador, Sra. Agnes, agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião. A Sra. 14
Maristela iniciou os trabalhos abordando o programa Pro-Gestão RPPS e suas 15
características. Após considerações, os conselheiros Gustavo e Denir manifestaram 16
entendimento no sentido de que o Instituto deva proceder inicialmente com a adesão 17
no nível básico. A proposta foi acolhida por unanimidade. Na sequência, foi deliberado 18
que as diárias permanecerão sendo pagas conforme a Resolução nº 002/2002, que 19
disciplina os critérios e valores para deslocamentos oficiais. Quanto ao deslocamento 20
dos conselheiros ao congresso estadual, ficou decidido que o motorista da Prefeitura, 21
que está sendo cedido exclusivamente para esta finalidade juntamente com um 22
veículo tipo “VAN”, receberá sua diária diretamente pelo Instituto. Ratificou-se a 23
decisão anterior do Conselho, que permite a participação de todos os conselheiros 24
neste congresso, por ser nível estadual, mesmo àqueles que já participaram de 25
congressos nacionais dentro deste ano. A conselheira Agnes solicitou correção textual 26
da Ata nº 337, especificamente entre as linhas 29 e 33; onde se lê: “A conselheira Cris 27
destacou novamente uma discrepância no projeto de lei que versa sobre a 28
remuneração dos cargos de diretoria do instituto. Segundo ela, servidores 29
aposentados que ocupam cargos de diretoria estariam recebendo remunerações 30
superiores às dos servidores ativos nas mesmas posições.” Deverá constar: “A 31
conselheira Cris destacou novamente uma discrepância na MINUTA do projeto de lei 32
que versa sobre a remuneração dos cargos de diretoria do instituto. Segundo ela, 33
servidores aposentados que ocupam cargos de diretoria estariam recebendo 34
remunerações superiores às dos servidores ativos nas mesmas posições.” Foi 35
aprovada, por maioria dos votos, a igualdade no pagamento de jetons ao Cômite de 36
Investimento, equiparando-o ao valor pago ao Conselho Curador. Registrou-se voto 37
contrário do Conselheiro Rodrigo Gamba. Na sequência, a consultora Bruna Araújo e 38
Silva, representante da LEMA Consultoria, responsável pela orientação da política de 39
investimentos do Instituto, apresentou, de forma on-line, uma análise do cenário 40

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  G
U

S
T

A
V

O
 F

LE
S

C
H

 W
E

R
N

E
C

K
 P

A
S

S
O

S
, R

O
D

R
IG

O
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 G

A
M

B
A

, C
R

IS
T

IA
N

A
 D

E
 F

A
T

IM
A

 K
O

S
LO

S
K

I H
E

LM
IC

H
, L

A
U

R
E

N
T

IN
A

 L
U

R
D

E
S

 B
A

C
C

A
 A

G
N

E
S

, S
A

N
D

R
O

 E
LI

A
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 ,

W
A

N
D

E
R

LE
I V

A
Z

 D
A

 C
O

S
T

A
 J

U
N

IO
R

, A
G

N
E

S
 M

A
R

LI
 M

A
IE

R
 S

C
H

E
E

R
 M

IL
E

R
 e

 D
E

N
IR

 M
A

R
C

E
LI

N
O

 D
E

 P
A

U
LA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

39
C

-6
73

5-
E

00
2-

7B
38

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

39
C

-6
73

5-
E

00
2-

7B
38

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO CURADOR Nº 338

internacional, com foco nos impactos gerados pelas recentes medidas do presidente 41
norte-americano Donald Trump, em meio à escalada da guerra comercial com 42
diversos países. Bruna recomendou postura conservadora quanto aos investimentos 43
do Instituto no mercado internacional, em especial quanto aos BDRs e aos fundos 44
referenciados no S&P 500, dada a alta instabilidade e volatilidade, com perdas 45
expressivas acumuladas nos últimos meses. Ela aconselhou o resgate de recursos 46
alocados nesses ativos, e a realocação temporária em fundos mais seguros. Diversos 47
economistas e instituições financeiras têm alertado para os riscos associados a 48
investimentos em ativos internacionais, especialmente aqueles vinculados a ações de 49
empresas norte-americanas, devido à atual instabilidade do mercado global. A guerra 50
tarifária intensificada pelas políticas do presidente Donald Trump tem sido um fator 51
significativo nessa volatilidade. Instituições financeiras renomadas reduziram suas 52
projeções para o índice S&P 500 neste ano, citando preocupações com o aumento da 53
inflação e o menor crescimento econômico, que podem impactar negativamente os 54
lucros das empresas. O índice chegou a entrar em "bear market", sendo negociado a 55
um valor 20% menor do que seu pico anterior. (Bancos reduzem projeção para o índice S&P 56
500 neste ano | Finanças | Valor Econômico).  A Bloomberg relatou que os mercados 57
acionários dos EUA sofreram perdas significativas devido aos temores de recessão 58
provocados pela guerra tarifária. O S&P 500 registrou uma queda de 9% em uma 59
semana, evidenciando a gravidade da situação.( Stock Market Crash: Trump Trade War Hits 60
S&P 500, Nasdaq 100 - Bloomberg). Diante desta situação, o Conselho Curador aprovou, 61
por unanimidade, o resgate dos seguintes fundos de investimento: SICREDI MM SP 62
500 – R$ 4.828.239,69 (quatro milhões, oitocentos e vinte e oito mil, duzentos e trinta 63
e nove reais e sessenta e nove centavos), ITAÚ MM SP 500 FIC – R$ 1.244.753,66 64
(hum milhão, duzentos e quarenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e três reais e 65
sessenta e seis centavos), BB AÇÕES BDR NÍVEL 1 – R$ 4.760.677,38 (quatro 66
milhões, setecentos e sessenta mil, seiscentos e setenta e sete reais e trinta e oito 67
centavos), CX AÇÕES BDR NÍVEL 1 – R$ 5.020.854,82 (cinco milhões, vinte mil, 68
oitocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e dois centavos), perfazendo um total 69
resgatado de R$ 15.854.525,55 (quinze milhões, oitocentos e cinquenta e quatro mil, 70
quinhentos e vinte e cinco reais, e cinquenta e cinco centavos), este saldos são 71
referentes a trinta e um (31) de março (03) de dois mil e vinte e cinco (2025). 72
Esses valores serão realocados no fundo BB FI LP TESOURO SELIC, até a entrega 73
do novo relatório de investimentos pela consultoria LEMA, prevista para o mês de 74
maio de 2025. A justificativa da realocação é a proteção patrimonial do Instituto diante 75
do cenário internacional de forte instabilidade, com destaque para: desvalorização 76
significativa dos BDRs nos últimos 3 meses; perdas consistentes dos fundos atrelados 77
ao S&P500 nos últimos 2 meses; impactos diretos da guerra tarifária entre Estados 78
Unidos e China, agravados pelas decisões políticas e fiscais da atual administração 79
norte-americana (Donald Trump). Em continuação, foi deliberado que será feita 80

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  G
U

S
T

A
V

O
 F

LE
S

C
H

 W
E

R
N

E
C

K
 P

A
S

S
O

S
, R

O
D

R
IG

O
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 G

A
M

B
A

, C
R

IS
T

IA
N

A
 D

E
 F

A
T

IM
A

 K
O

S
LO

S
K

I H
E

LM
IC

H
, L

A
U

R
E

N
T

IN
A

 L
U

R
D

E
S

 B
A

C
C

A
 A

G
N

E
S

, S
A

N
D

R
O

 E
LI

A
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 ,

W
A

N
D

E
R

LE
I V

A
Z

 D
A

 C
O

S
T

A
 J

U
N

IO
R

, A
G

N
E

S
 M

A
R

LI
 M

A
IE

R
 S

C
H

E
E

R
 M

IL
E

R
 e

 D
E

N
IR

 M
A

R
C

E
LI

N
O

 D
E

 P
A

U
LA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

39
C

-6
73

5-
E

00
2-

7B
38

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

39
C

-6
73

5-
E

00
2-

7B
38

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO CURADOR Nº 338

notificação à Prefeitura, solicitando o depósito da parte patronal referente ao servidor 81
Edi Carlos Pereira Silva, conforme decisão judicial. A parte do servidor já foi 82
devidamente recolhida, restando apenas o repasse do ente público. Ficou autorizada 83
a continuidade do encaminhamento de propostas à Prefeitura, destacando-se: A 84
transformação do Instituto em FUNDAÇÃO, com alteração da personalidade jurídica; 85
pagamento em paridade de jetons ao Comitê de Investimentos como é no conselho 86
fiscal e o Conselho Curador, a criação de quadro de servidores do IPMCS. Foi 87
apresentada pela Sra. Maristela uma proposta para adoção do sistema de cartão 88
Volus como meio de controle de abastecimento de combustíveis dos veículos 89
pertencentes ao Instituto. O cartão Volus permitirá maior controle, transparência e 90
rastreabilidade dos gastos, além de facilitar a gestão da frota e prestação de contas. 91
Após breve debate, todos os membros do Conselho Curador aprovaram por 92
unanimidade a implementação do cartão Volus, autorizando os trâmites necessários 93
junto à empresa fornecedora e à equipe contábil do Instituto. Nada mais havendo a 94
tratar encerrou-se a presente reunião e eu, Gustavo Flesch Werneck Passos, lavrei a 95
presente ata que será devidamente assinada digitalmente (via 1doc) pelos presentes. 96

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  G
U

S
T

A
V

O
 F

LE
S

C
H

 W
E

R
N

E
C

K
 P

A
S

S
O

S
, R

O
D

R
IG

O
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 G

A
M

B
A

, C
R

IS
T

IA
N

A
 D

E
 F

A
T

IM
A

 K
O

S
LO

S
K

I H
E

LM
IC

H
, L

A
U

R
E

N
T

IN
A

 L
U

R
D

E
S

 B
A

C
C

A
 A

G
N

E
S

, S
A

N
D

R
O

 E
LI

A
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 ,

W
A

N
D

E
R

LE
I V

A
Z

 D
A

 C
O

S
T

A
 J

U
N

IO
R

, A
G

N
E

S
 M

A
R

LI
 M

A
IE

R
 S

C
H

E
E

R
 M

IL
E

R
 e

 D
E

N
IR

 M
A

R
C

E
LI

N
O

 D
E

 P
A

U
LA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

39
C

-6
73

5-
E

00
2-

7B
38

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

39
C

-6
73

5-
E

00
2-

7B
38

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 839C-6735-E002-7B38

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUSTAVO FLESCH WERNECK PASSOS (CPF 132.XXX.XXX-19) em 11/04/2025 08:01:14 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO DE MORAES GAMBA (CPF 216.XXX.XXX-17) em 11/04/2025 08:17:26 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CRISTIANA DE FATIMA KOSLOSKI HELMICH (CPF 921.XXX.XXX-91) em 11/04/2025 08:26:09

GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

LAURENTINA LURDES BACCA AGNES (CPF 502.XXX.XXX-15) em 11/04/2025 08:29:42 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SANDRO ELIAS DE SOUZA (CPF 939.XXX.XXX-00) em 11/04/2025 10:17:07 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WANDERLEI VAZ DA COSTA JUNIOR (CPF 796.XXX.XXX-68) em 12/04/2025 06:36:18 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AGNES MARLI MAIER SCHEER MILER (CPF 562.XXX.XXX-15) em 12/04/2025 21:51:48 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DENIR MARCELINO DE PAULA (CPF 761.XXX.XXX-49) em 16/04/2025 08:25:07 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/839C-6735-E002-7B38